應付短期票券 2,961,720 2,961,720 - -

　可轉換公司債(含一年內) 1,443,051 3,184 1,439,867 -

　應付公司債 2,116,458 33,500 2,082,958 -

　應付票據、帳款及其他應付款 8,933,089 8,863,579 69,510 -

$ 60,534,661 24,885,140 33,111,774 2,537,747

〜45〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

合　　約
現金流量 1年以內 1-5年 超過5年

103年12月31日

非衍生金融負債：

　擔保銀行借款 $ 43,887,647 9,541,165 34,262,691 83,791

　無擔保銀行借款 3,691,486 2,296,661 1,394,825 -

　應付短期票券 1,178,402 1,178,402 - -

　可轉換公司債(含一年內) 1,765,104 - 1,765,104 -

　應付公司債 2,149,958 33,500 2,116,458 -

　應付票據、帳款及其他應付款 6,612,158 6,559,478 52,680 -

$ 59,284,755 19,609,206 39,591,758 83,791

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險：無。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明

。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外

。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○四年度及一○三年度之利息費用將增加或減少228,551千元及231,788千元，考

量利息資本化後之淨利將減少或增加41,504千元及55,265千元，主因係合併公司之

變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司對於放款及應收款及按攤銷後成本衡量之金融負債因帳面金額為

公允價值之合理近似值，及以成本衡量之金融資產因於活絡市場無報價且公允

價值無法可靠衡量，故無須揭露公允價值資訊；除前述者外，合併公司金融資

產及金融負債之帳面金額及公允價值列示如下：

〜46〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

104.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 600 - 600 - 600

持有供交易之非衍生金融資產 456,811 456,811 - - 456,811

　　小　　計 457,411 456,811 600 - 457,411

備供出售金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 197,462 197,462 - - 197,462

放款及應收款

現金及約當現金 $ 12,381,931 - - - -

應收票據及帳款 1,822,516 - - - -

其他金融資產－流動 6,797,222 - - - -

其他金融資產－非流動 515,573 - - - -

　　小　　計 $ 21,517,242 - - - -

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 40,191,465 - - - -

應付短期票券 2,960,542 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 8,933,089 - - - -

其他金融負債－流動 21,863 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 3,443,051 - - - -

長期借款(含一年內到期部分) 2,558,250 - - - -

　　小　　計 $ 58,108,260 - - - -

103.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 755,580 755,580 - - 755,580

備供出售金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 206,750 206,750 - - 206,750

放款及應收款

現金及約當現金 $ 10,722,689 - - - -

應收票據及帳款 1,430,974 - - - -

其他金融資產－流動 7,690,643 - - - -